ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỘC NHIÊU

Số:          /UBND-ĐCMT
V/v tăng cường thực hiện công

tác thu gom, vận chuyển và xử

lý rác thải sinh hoạt trên địa

bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Bộc Nhiêu,  ngày          tháng 3 năm 2024

                  Kính gửi:        - Các ông Trưởng xóm trên địa bàn toàn xã;

Thực hiện Quyết định số: 552/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện

Định Hoá Quyết định phê duyệt Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải

rắn sinh hoạt giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Định Hoá.

Thực hiện công văn số: 1199/UBND-TNMT ngày 08/3/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc tăng cường thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác

thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở Phương án số: 04/PA-UBND ngày 06/6/2023 phương án thu gom,

phân loại rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. Để đảm bảo thực hiện tốt công tác thu

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. UBND xã đề nghị các xóm thực

hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động phân loại, xử lý rác

tại nguồn đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định của Luật bảo vệ môi trường năm

2020 (thời hạn trước 31/12/2024) để làm giảm lượng rác thải cần thu gom về xử lý

tập trung;

- Đối với các điểm tập kết xe rác, rác thải phải để ở trên xe đẩy, không để rác rơi

tràn xuống dưới nền khu vực tập kết xe rác. Theo lịch thu gom, vận chuyển đã thống

nhất bố trí người thu rác trực tại điểm tập kết để vận chuyển hết lượng rác ngoài xe

đẩy lên xe thu rác chuyên dùng khi lượng rác quá nhiều, xe đẩy không chứa hết. Kịp

thời phát hiện, xử lý và ngăn chặn các hành vi gây ô nhiễm môi trường, đổ rác, vứt

rác tại những nơi công cộng, ven các trục đường giao thông làm mất mỹ quan và gây

ô nhiễm môi trường.

- Rà soát, bố trí các địa điểm tập kết xe rác đảm bảo kết nối hiệu quả giữa công

tác thu gom, vận chuyển; Phù hợp bán kính thu gom, đảm bảo an toàn giao thông,

khoảng cách an toàn môi trường theo quy định; Xe rác đẩy tay sau khi đã vận chuyển

rác lên xe chuyên dùng phải được sắp xếp gọn gàng đảm bảo an toàn giao thông, địa

bàn xóm nào để ảnh hưởng đến an toàn giao thông tự chịu trách nhiệm trước pháp

luật và UBND xã;

- Tại điểm tập kết không được tập kết các loại rác như: xác gia súc, gia cầm chết,

chất thải nguy hại…; Thường xuyên thực hiện vệ sinh, rắc vôi, phun khử mùi tại điểm

tập kết xe rác sau khi rác được vận chuyển lên xe chuyên dùng đi xử lý.

- Duy trì vệ sinh môi trường định kỳ theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày

05/01/2024 về phát động phong trào “Ngày Chủ Nhật xanh” trên địa bàn xã và Thông

báo lịch thực hiện phong trào “Ngày Chủ Nhật xanh” hằng tháng của UBND xã;

-Cán bộ phụ trách Môi trường xã: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát hoạt

động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã; Nếu phát hiện

hành vi vi phạm, tham mưu UBND xã để xử lý theo quy định pháp luật.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND xã Bộc Nhiêu. Đề nghị các xóm trên địa

bàn xã nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:

-Như kính gửi;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T08:18:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Văn Hiếu<hieunv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T09:36:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T09:36:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T09:37:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!